
  Unione di Comuni “Verona Est” 
  Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto 
  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 4 del 15-02-2024 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 4 
del 15-02-2024 

 
 
Settore: AREA II - ECONOMICO FINANZIARIA 
 
Oggetto: PERSONALE: NOMINA COMMISSIONE CONCORSO, PER ESAMI, PER 

L'ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE  18 ORE E INDETERMINATO DI N.1 
FUNZIONARIO TECNICO,  AREA DEI FUNZIONARI E DELL'ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DA DESTINARE ALLAREA I AFFARI GENERALI - 
SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CUC.. 

 
Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Unione n. 8 del 30.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023–2025; 

 la deliberazione della Giunta Unione n. 19 del 30.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il P.E.G. 2023–2025. 

 La deliberazione della Giunta Unione n. 28 del 05.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il P.I.A.O, successivamente modificato con deliberazione di 

Giunta Unione n. 42 del 12.12.2023; 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 39 del 28.12.2023, è stata  bandito un concorso 

pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo parziale 18 ore ed indeterminato di n. 1 

funzionario tecnico – Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione da destinare all’area 

I Affari generali – Servizio Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Verona 

Est; 

 il termine per la presentazione delle domande era fissato al 28.01.2024; 

 si rende necessario, essendo scaduti i termini di presentazione delle domande, procedere alla 

nomina della Commissione Esaminatrice, ai sensi del vigente Regolamento che disciplina la 

materia in vigore presso questo Ente. 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ove è previsto che spetta ai “dirigenti” o titolari        di 

“funzioni dirigenziali” dell’Ente: 

a. la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; 



Unione Verona Est 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 4 del 15-02-2024 

b. la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso. 

Preso atto, altresì, che ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001, le 

Commissioni sono composte “esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 

concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non 

siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche 

politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 

sindacali o dalle associazioni professionali”. 

Atteso che alle funzioni di Segretario della Commissione provvederà personale amministrativo in 

servizio ai sensi dell’art. 11, comma 9, del vigente Regolamento Unione;. 

Rilevato che, ai sensi della vigente normativa che disciplina la materia, va riservato alle donne 

almeno un terzo dei posti di componente le commissioni di concorso (e di selezione). 

Dato atto che per il personale dipendente interno all’Ente: 

 il presente provvedimento di nomina va inteso anche quale implicita autorizzazione 

all’incarico ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, senza necessità di altro specifico 

provvedimento preventivo; 

 per l’espletamento dell’incarico non spetta alcuno specifico compenso e pertanto non 

occorre procedere a preventivo impegno di spesa. 

Dato atto, invece, che, per i membri esterni della commissione, l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 

del. D. Lgs. 165/2001 è agli atti d’ufficio; 

Accertato che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., il presente 

provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità contabile della 

procedura adottata; 

Vista la competenza all'adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area II 

Economico Finanziaria, Settore Personale, ai sensi degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267 del 

18.8.2000, e dell’art. 11, comma 4 del Regolamento Concorsi approvato con delibera di Giunta 

Unione n. 1 del 19.01.2024, in attuazione del Decreto del Presidente n. n. 2 del 08.01.2024; 

Visti: 

 il T.U.E.L., D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Statuto Unione;. 

 il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”. 

 il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali. 

 il Regolamento Unione per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 il Regolamento Unione per la disciplina delle modalità di accesso/assunzione e dei criteri di 

selezione e valutazione. 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 



Unione Verona Est 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 4 del 15-02-2024 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare la Commissione Esaminatrice della selezione relativa al concorso pubblico, 

per soli esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 funzionario 

contabile – Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione da destinare all’area II 

economico finanziaria dell’Unione di Comuni Verona Est, nelle persone di: 

 dott. William Cremasco, Presidente, Segretario Comunale per l’Unione di Comuni 

Verona Est;  

 dott.ssa Francesca Grattoni, membro esperto – Funzionario e della elevata 

qualificazione, dipendente del Comune di Belfiore presso l’Ufficio Tecnico; 

 dott.ssa Graziana Tondini, membro esperto – Funzionario e della elevata 

Qualificazione, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Belfiore; 

2. Di dare atto che alle funzioni di Segretario della Commissione provvederà personale 

amministrativo interno, individuato nella sig.ra Sabrina Fontana, Funzionario 

Amministrativo, Responsabile dell’Area I Affari Generali e II Area Economico Finanziaria 

dell’Unione di Comuni Verona Est; 

3. Di dare atto che, per il personale dipendente interno all’Ente, il presente provvedimento di 

nomina va inteso anche quale implicita autorizzazione all’incarico ai sensi dell’art. 53 del D. 

Lgs. n. 165/2001, senza necessità di altro specifico provvedimento preventivo; 

4. Di dare atto che, per i membri esterni della commissione, l’autorizzazione ai sensi dell’art. 

53 del. D. Lgs. 165/2001 è agli atti d’ufficio; 

5. Di dare atto, che per l’espletamento dell’incarico non viene stabilito alcun specifico 

compenso; 

6. Di dichiarare ai sensi dell’articolo 147–bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla correttezza dell’azione 

amministrativa. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

8. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente 

atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 

di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 

9. Di stabilire che, il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Verona Est a titolo di pubblicità–notizia e nella 

sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 



Unione Verona Est 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 4 del 15-02-2024 

 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE VICARIO del Settore 
 F.to Fontana Sabrina 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



Unione Verona Est 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 4 del 15-02-2024 

Certificato di 
pubblicazione 

 
DETERMINAZIONE N. 4 del 15-02-2024 

 
Numero di Settore: 4 
 
Oggetto: PERSONALE: NOMINA COMMISSIONE CONCORSO, PER 

ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE  18 ORE E 
INDETERMINATO DI N.1 FUNZIONARIO TECNICO,  AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE DA 
DESTINARE ALLAREA I AFFARI GENERALI - SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CUC.. 

 
CIG  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo 
on-line del Comune per la prescritta pubblicazione dal 15-02-2024 fino al 01-03-2024 con 
numero di registrazione 39. 
 
 
Dalla sede dell’Unione, lì 15-02-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Fontana Sabrina) 
  
 
 


